
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 16 HYDREF 2024 am 2:00 
y.p. 

WEDNESDAY, 16 OCTOBER 2024 at 2:00 
p.m. 

YSTAFELL BWYLLGOR , SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR  AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM 

COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES 
AND VIRTUALLY VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes  
01248 752518 Committee Officer 

  AELODAU / MEMBERS 
  Cynghorwyr / Councillors:- 
 

 
PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  
 
Geraint Bebb, Sedd Wag/Vacant Seat, Jackie Lewis, Llio A. Owen, Alwen Watkin, 
Sonia Williams, Arfon Wyn 
 
Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  
 
Ieuan Williams 
 
LLAFUR CYMRU/ WELSH LABOUR  
 
Keith Roberts 
 
ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  
 
Douglas M. Fowlie (Cadeirydd), Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh 
Liberal Democrats), R. Llewelyn Jones  

 
AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) / 
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters) 
 
John Tierney (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church) 
Wenda Owen (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales) 
Gillian Thompson (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) 
Gwag/Vacant (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor- 
Secondary Schools Sector and ALN) 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw  hwn yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod. 
 

 
 

 
 
 

R H A G L E N 
 
  
1    ETHOL IS-GADEIRYDD   
 Ethol Is-Gadeirydd i’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol. 

  
2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 

unrhyw eitem o fusnes. 
  

3    COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 8) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 17 Medi 2024. 
  

4    ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL 
GOGLEDD CYMRU 2023/24  (Tudalennau 9 - 60) 

 Cyflwyno adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  

5    AROLYGIAETH GOFAL CYMRU: LLYTHYR GWIRIAD GWELLA AWDURDOD 
LLEOL - GWASANAETHAU OEDOLION CYNGOR SIR YNYS MÔN  
(Tudalennau 61 - 88) 

 Cyflwyno adroddiad a chynllun gweithredu Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a’r Pennaeth Gwasanaethau Oedolion. 
  

6    ENWEBIADAU PWYLLGOR -  PANELAU SGRIWTINI CYLLID AC ADDYSG  
(Tudalennau 89 - 100) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 
  

7    BLAEN RAGLEN WAITH  (Tudalennau 101 - 108) 

 Cyflwyno adroddiad y Rheolwr Sgriwtini. 
  



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Medi 2024 
 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Douglas Massie Fowlie (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dyfed Wyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr R Ll Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, 
Keith Roberts, Alwen Pennant Watkin, Arfon Wyn a Sonia Williams  
 
Aelodau Cyfetholedig:  
 
Mrs Wenda Owen (Yr Eglwys yng Nghymru), 
Mr John Tierney (Yr Eglwys Gatholig) 
 
Aelodau  
 
Cynghorydd Robin Williams – Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Portffolio Cyllid, 
Cynghorydd Neville Evans – Aelod Portffolio Hamdden, Twristiaeth 
a Morwrol, 
Cynghorydd Carwyn Jones – Aelod Portffolio Busnes Corfforaethol 
a Phrofiad Cwsmer,  
Cynghorydd Alun Roberts – Aelod Portffolio Gwasanaethau 
Oedolion a Diogelwch Cymunedol,  
Cynghorydd Dafydd R Thomas – Aelod Portffolio Priffyrdd, 
Gwastraff ac Eiddo 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyd
[...]
chrau ddiwedd y flwyddyn ariannol. Ym Mhorth Amlwch bydd yn rhaid 
ystyried dyluniad mwy addas oherwydd natur y Porth.  Bydd yn rhaid dod o hyd 
i ffynonellau cyllid eraill yn ogystal er mwyn ymorol am y costau cynnal a chadw 
yn y dyfodol.    

Tudalen 6



 7 

 

• Mae’r argyfwng costau byw wedi creu heriau ariannol sylweddol i’r Cyngor. 
Codwyd cwestiynau ynglŷn â sut mae’r her yma’n cael ei adlewyrchu yn yr 
Adroddiad Perfformiad Blynyddol.  Dywedodd y Prif Weithredwr mai’r Cyngor 
yw’r unig lwybr i bobl pan fyddant mewn caledi. Mae’r galw am wasanaethau yn 
cynyddu ac mae hyn yn rhoi pwysau ar adnoddau’r Cyngor.  Aeth ymlaen i 
ddweud y bydd y Dashfwrdd Tlodi a’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol yn amlygu’r 
tueddiadau pan fydd cynnydd yn y galw am wasanaeth.      

 

• Mae’r adroddiad yn nodi tri maes sy’n tanberfformio yn erbyn y targedau a 
osodwyd yn ystod 2023/2024 (Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth, Pobl Ifanc sydd 
ddim mewn Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant a’r Grant Cyfleusterau i’r 
Anabl). Gofynnwyd am ddiweddariad ar y dangosyddion hyn. Dywedodd y 
Rheolwr Cynllunio, Rhaglen a Pherfformiad Corfforaethol ei bod hi’n rhy fuan ar 
hyn o bryd gan fod cynlluniau’n cael eu rhoi ar waith i fynd i’r afael â’r meysydd 
sy’n tanberfformio.  
 

Ar ôl adolygu’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2023/2024 a nodi ymatebion 
yr Aelod Portffolio a’r Swyddogion i’r pwyntiau a godwyd, PENDERFYNWYD:- 

 

• Cytuno bod cynnwys Adroddiad Perfformiad 2023/24 yn adlewyrchiad teg 
a chyflawn o waith yr Awdurdod dros y cyfnod hwn ac argymell bod y 
Pwyllgor Gwaith yn ei fabwysiadu ar ôl ei ystyried ymhellach.   

 
5 BLAEN RAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Sgriwtini, a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor ar gyfer 2024/2025, i’w ystyried gan y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r fersiwn ddiweddaraf o’r Flaen Raglen Waith ar 
gyfer 2024/25 fel y’i cyflwynwyd.  
 
 
  

 CYNGHORYDD DOUGLAS FOWLIE 
 CADEIRYDD 

Tudalen 7



This page is intentionally left blank



  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

 
Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, yn deall ac wedi ystyried y gwaith 
y mae'n ofynnol i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud. 
 
Bod y Pwyllgor yn nodi’r gwaith a’r cynnydd a wnaed yn 2023-24 yn feysydd gwaith 
sy’n cael eu datblygu drwy Fwrdd Partneriaeth Ranbarthol Gogledd Cymru. 
 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 
Nod Bwrdd Partneriaeth Gogledd Cymru yw gweithio ar y cyd ar draws y gwasanaethau 
iechyd a gofal cymdeithasol i helpu i gefnogi cymunedau gwydn a hefyd sicrhau 
gwasanaeth di-dor ar gyfer unigolion sydd angen gofal a chymorth. 
 
Mae hyn yn cyd-fynd â’r blaenoriaethau a nodir yng Nghynllun Cyngor newydd Cyngor 
Sir Ynys Môn 2023-28 - y mae un ohonynt wedi’i nodi fel ‘Gofal Cymdeithasol a Lles - 
darparu’r cymorth cywir ar yr amser iawn’.  Mae hefyd yn sail i’r Gwerthoedd da  nodir yn 
y Cynllun newydd - Cydweithio - ‘Rydym yn gweithio fel tîm, gyda’n cymunedau a’n 
partneriaid i gyflawni’r canlyniadau gorau i bobl Ynys Môn’. 
 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MȎN 
Adroddiad Sgriwtini  

 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol  
 

Dyddiad: 16eg Hydref 2024 
 

Pwnc: Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol – Adroddiad 
Blynyddol 
 

Pwrpas yr Adroddiad: Rhoi diweddariad blynyddol i’r Pwyllgor Sgriwtini 
 

Cadeirydd Sgriwtini: Cynghorydd Douglas Fowlie 
 

Aelod(au) Portffolio: Cynghorydd Dyfed W. Jones –  Plant a Theuluoedd 
Cynghorydd Alun Roberts – Oedolion 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Fon Roberts- Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phennaeth Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Gethin Morgan,  Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol 
 
Dafydd Jones – Rheolwr Trawsnewid a Datblygu 
01248 752394 
DafyddJones4@ynysmon.llyw.cymru 
 

Aelodau lleol: Amherthnasol  
 

Tudalen 9

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:DafyddJones4@ynysmon.llyw.cymru


  
2 

 
 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
 
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 
 
Hwn yw Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer 
2022-23. Yn unol â Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 mae’n rhaid i bob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol baratoi, cyhoeddi a chyflwyno ei 
adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru (Atodiad 1). 
 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth i bartneriaid am Fwrdd Partneriaeth 
Ranbarthol Gogledd Cymru a’i weithgareddau yn ystod 2022-23. 

 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 
dinesydd] 
 

Pwrpas Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yw gwella canlyniadau a 
lles pobl yn ogystal â gwella effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd yn narpariaeth 
gwasanaethau. Gellir felly disgrifio amcanion allweddol cydweithredu, partneriaeth ac 
integreiddio fel a ganlyn: 

 

• Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a rheolaeth 

• Gwella canlyniadau ac iechyd a lles. 

• Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn. 

• Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd. 
 
Pan fydd y Bwrdd yn datblygu adroddiadau, strategaethau neu ddogfennau rhanbarthol, 
mae swyddogion ac aelodau etholedig sy’n eistedd ar y Bwrdd yn dod â’r rhain i 
gyfarfodydd perthnasol o fewn eu sefydliadau eu hunain i’w cytuno’n ffurfiol.  Nid oes gan 
Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol drefniadau ar gyfer craffu rhanbarthol, a gwneid hyn 
yn lleol. 
 
3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 

ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

Pwrpas yr Adroddiad Blynyddol yw amlinellu'r cynnydd y mae Byrddau Partneriaeth 
Ranbarthol wedi ei wneud ac edrych ar sut y mae'r bwrdd yn cyflawni egwyddorion Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 

Gwelwch 5.8 isod. 
 
3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 
 

Gweler Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru (Gweler 
Atodiad 1) 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• hirdymor 
• atal 
• integreiddio 

• cydweithio 

• cynnwys 

Tudalen 10



  
3 

 
[ffocws ar lesiant] 
 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
1. I ba raddau mae’r Bwrdd wedi cyflawni ei flaenoriaethau allweddol ar gyfer 2023/24? 

 
2. Mae’r adroddiad yn cyflwyno blwyddyn o lwyddiant gan y Bwrdd Partneriaeth.  Pa 

drefniadau sydd ar waith i hyrwyddo a rhannu’r llwyddiannau? 
 
3. Beth ydy prif flaenoriaethau allweddol y Bwrdd ar gyfer 2024/25? 
 
4. Mae’r adroddiad yn trafod yr heriau parhaus yn wynebu’r sector Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol heb unrhyw arwydd bydd y sefyllfa’n newid yn sylweddol yn y tymor 
canol.  Sut gall y Bwrdd Partneriaeth gyfrannu i liniaru rhai o’r heriau hyn? 

 
5. I ba raddau y cafodd gwaith y Bwrdd Partneriaeth effaith uniongyrchol ar drigolion a 

chymunedau Ynys Môn? 

 
5 –  Cefndir / Cyd-destun 

 
5.1 Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 
       Yr adroddiad hwn yw Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 

Cymru ar gyfer 2023/24 (Atodiad 1).  Mae’n ofynnol  yn rhan 9 o Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 bod pob Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol yn paratoi, yn cyhoeddi ac yn cyflwyno ei adroddiad blynyddol i 
Lywodraeth Cymru. 

 
5.2 Beth yw’r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 
 
       Bwriad yr adroddiad hwn yw rhoi gwybodaeth i bartneriaid am Fwrdd Partneriaeth 

Rhanbarthol Gogledd Cymru a’i weithgareddau yn ystod 2023/24. 
 

5.3 Manylion yr adroddiad 
 
       Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn mynnu bod pob 

Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn cynhyrchu ac yn cyhoeddi adroddiad blynyddol ar 
ei waith ac yn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru.   

 
       Ym mis Mawrth 2018 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru Ganllaw ar gyfer cwblhau 

adroddiadau Blynyddol y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ac roedd y B
[...]
syddion bod Gwasanaethau 
Cymdeithasol CSYM yn perfformio’n dda – mae’r adroddiad yn nodi cryfderau, arfer da a 
datblygiadau gwasanaeth ac nid yw’n amlygu risgiau na materion diogelu sylweddol.  
 
3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 

ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 
Mae’r Cyngor yn llwyr ymwybodol o’r heriau ariannol, ac rydym ni yn y gwasanaethau 
cymdeithasol yn gweithio’n agos gyda chydweithwyr Cyllid i gwrdd â’r heriau hyn, tra hefyd 
yn cwrdd ag anghenion ein dinasyddion.  
 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
Mae’n adran gwasanaethau cymdeithasol yn dal i adolygu’r gofrestr risg yn rheolaidd.  

 
3.4 Craffu’n cymryd rôl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad 

ac ansawdd] 

Bydd yr adroddiad yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor Sgriwtini Gwasanaethau 
Cymdeithasol a’r Pwyllgor Sgriwitini Corfforaethol, a bydd y cynllun datblygu 
gwasanaethau oedolion hefyd yn cael ei rannu gyda hwy maes o law. Byddwn yn dal i 
gynnig tystiolaeth o’n perfformiad a’n taith tuag at welliant.   

 
3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 

• hirdymor 

• atal 

• integreiddio 

• cydweithio 

• cynnwys 
[ffocws ar lesiant] 
 
3.6 Effaith bosib y penderfyniad ar: 

• grwpiau gwarchodedig o dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010 

• y rhai hynny sy’n profi anfantais economaidd-gymdeithasol yn eu bywydau (wrth 
wneud penderfyniadau strategol) 

Tudalen 62



V7 16/10/17   
3 

 

 Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 

• cyfle i bobl ddefnyddio’r Gymraeg a pheidio â thrin y Gymraeg yn llai ffafriol na’r 
Saesneg 

[ffocws ar gydraddoldeb a’r Gymraeg] 
 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 

1. Mae’r adroddiad yn gadarnhaol iawn ar y cyfan.  Pa gynlluniau sydd ar waith i 

fonitro cynnydd yn erbyn y meysydd sydd angen sylw?  

 2. Beth ydy’r prif gryfderau a sut allwn ni roi cyhoeddusrwydd i’r rhain er mwyn 

dathlu ein llwyddiannau?  

 
 

[...]


RHAN III – TREFNIADAU LLYWODRAETHIANT 
 
 

1. Aelodaeth y Panel 
Ni fydd aelodaeth y Panel yn amodol ar egwyddorion a rheolau cydbwysedd gwleidyddol3. 
 
Bydd aelodaeth graidd y Panel yn cynnwys: 

 
i. Aelodau Etholedig – 4 aelod o’r ddau bwyllgor sgriwtini 
ii. Aelod Portffolio Addysg – fel sylwedydd, heb bleidlais 
iii. Swyddogion – Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, Rheolwr Gwasanaethau 

Cyfrifeg, Rheolwr Sgriwtini. 
 

Bydd gwaith y Panel yn golygu y bydd angen i Aelodau Etholedig eraill (ee o’r Pwyllgor Gwaith) 
a / neu swyddogion o feysydd gwasanaeth eraill fynychu’r Panel. 

 
 

2. Amlder Cyfarfodydd a Chworwm 
 

• Amlder cyfarfodydd – sefydlwyd fel panel sefydlog i sicrhau atebolrwydd, trosolwg a 
chraffu’r system addysg ar Ynys Mȏn, fel sydd wedi’i grynhoi yn y tabl uchod.  Bydd y 
panel felly’n cyfarfod yn rheolaidd, yn unol ag amserlenni cyflwyno adroddiad cynnydd 
ar graffu addysg i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio. 

 

 
3 Mae Deddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 yn nodi’r prif egwyddorion sy’n rheoli cydbwysedd gwleidyddol 

awdurdodau lleol 

Tudalen 99



5 

 

 

• Cworwm – ni fydd yn berthnasol i’r panel. 
 
 

3. Cofnodi Cyfarfodydd a Threfniadau Adrodd 
 

• Bwriedir rhedeg y panel ar ffurf cyfarfod busnes.  Bydd yr Uned Sgriwtini’n coladu a 
dosbarthu unrhyw bapurau wrth baratoi ar gyfer pob cyfarfod a darparu rhestr o 
bwyntiau gweithredu yn dilyn pob cyfarfod 

 

• Trefn adrodd - cyflwyno adroddiad rheolaidd gan aelodau’r panel i’r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol. 

 
 
 
 

 

 [23/05/22]  

Tudalen 100



  
1 

 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn ddwyieithog / This document is available bilingually 

 

1 – Argymhelliad/Argymhellion  

Gofynnir i’r Pwyllgor: 

A1 gytuno’r fersiwn gyfredol o’r flaen raglen waith ar gyfer 2024/25 

A2 nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r flaen raglen waith. 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Eraill 

Rhaglennu gwaith yn effeithiol yw 
[...]
mru
	Comisiynu
	Ymgysylltiad BPRh
	Grŵp Llywio Gwerth Cymdeithasol Gogledd Cymru
	Fforwm Mwy na Geiriau Gogledd Cymru
	Hwb Cydlynu Ymchwil ac Arloesi

	5. Trefniadau Partneriaeth a Llywodraethu
	6. Partneriaethau integredig a chyfrannu at well canlyniadau
	Canlyniadau partneriaeth ar gyfer y 6 model gofal

	7. Darpariaethau Statudol
	8. Blaenoriaethau’r Bwrdd wrth symud ymlaen:
	Atodiad 1 – Aelodaeth Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru
	Atodiad 2: Mesurau Perfformiad Fframwaith RIF Cymru Gyfan


	5 Arolygiaeth Gofal Cymru: Llythyr Gwiriad Gwella Awdurdod Lleol - Gwasanaethau Oedolion Cyngor Sir Ynys Môn
	(1)Adroddiad  Gwiriad Gwella AGC
	(2)CYNLLUN GWEITHREDU ARCHWILIAD CIW 2024 - Cymraeg
	(3)240822-ynys-mon-improvement-check-letter-cy

	6 Enwebiadau Pwyllgor -  Panelau Sgriwtini Cyllid ac Addysg
	AelodaethPanelCyllidacAddysg_CSC_16102024_cymraeg
	CylchGorchwyl_PanelCyllid_202223
	CylchGorchwyl_PanelSgriwtiniAddysg_202223_cymraeg

	7 Blaen Raglen Waith
	BlaenAdroddiadBRW_16102024_cymraeg
	RHAGLENNU EITEMAU AR GYFER SGRIWTINI Mai 2024-Ebrill 2025 (07.10.24)




Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 16 Hydref 2024 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Douglas Massie Fowlie (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Sonia Williams (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, R Ll Jones, Llio Angharad Owen, 
Keith Roberts, Alwen Pennant Watkin, Arfon Wyn, Sonia Williams ac 
Ieuan Williams 
 
Aelodau Portffolio 
Y Cynghorwyr Alun Roberts (Aelod Portffolio - Gwasanaethau 
Oedolion a Diogelwch Cymunedol), Neville Evans (Aelod Portffolio - 
Hamdden, Twristiaeth a Morwrol), Dafydd Roberts (Aelod Portffolio - 
Addysg a’r Gymraeg) 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion (AO) 
Pennaeth Democratiaeth (DS) 
Rheolwr Sgriwtini (AD) 
Swyddog Sgriwtini (EA) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Siobhan Gothorp (Bwrdd Partneriaeth Gogledd Cymru) 
Y Cynghorwyr Gary Pritchard (Arweinydd ac Aelod Portffolio - 
Datblygu Economaidd), Nicola Roberts (Aelod Portffolio - Cynllunio, 
Gwarchod y Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Robin Williams (Dirprwy 
Arweinydd ac Aelod Portffolio - Cyllid a Thai). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Aled Morris Jones, Jackie Lewis.  
Gillian Thompson, Wenda Owen a John Tierney (Aelodau 
Cyfetholedig); Rhys H. Hughes (Dirprwy Brif Weithredwr), Fôn 
Roberts (Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a Phennaeth 
Gwasanaethau Plant).  

  
 

 
1 ETHOL IS-GADEIRYDD  

 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Sonia Williams yn Is-gadeirydd y Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ar gyfer gweddill blwyddyn ddinesig 2024/2025. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
17 Medi 2024 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 



 

 2 

 
4 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH RHANBARTHOL GOGLEDD 

CYMRU 2023/24  
 
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor ei ystyried, adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol yn ymgorffori Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru ar gyfer 2023/24. 
 
Cyflwynwyd yr eitem hon gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Oedolion a 
Diogelwch Cymunedol. Mae hwn yn adroddiad statudol y mae’n rhaid i bob Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol ei baratoi, ei gyhoeddi a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru bob 
blwyddyn, yn unol ag Adran 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant.  Pwrpas yr 
adroddiad yw darparu gwybodaeth i Bartneriaid ynglŷn â’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
a’i weithgareddau yn ystod 2023/24. Mae Cyngor Sir Ynys Môn, fel Awdurdod Lleol, yn 
cael ei gynrychioli ar y Bwrdd, ynghyd â Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Heddlu 
Gogledd Cymru a nifer o sefydliadau ac asiantaethau eraill, yn ogystal ag aelodau o’r 
trydydd sector. Amcanion allweddol y Bwrdd yw: 

• cydweithio er mwyn integreiddio ffrydiau gwaith  
• gwella gofal a chymorth er mwyn sicrhau fod gan unigolion fwy o lais mewn 

perthynas ag iechyd a lles preswylwyr 
• darparu gofal sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn 
• defnyddio adnoddau, sgiliau ac arbenigedd yn fwy effeithiol oherwydd y pwysau 

sy’n wynebu gwasanaethau rheng flaen  
 
Disgrifiodd yr Aelod Portffolio sut fyddai gweithio mewn partneriaeth o fewn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol a chyda phartneriaid yn cynorthwyo i ddatblygu cymunedau 
a gwasanaethau gwydn ar gyfer unigolion y mae angen gofal a chymorth arnynt.  
 
Cyflwynodd Siobhan Gothorp, Rheolwr Busnes Rhanbarthol Tîm Cefnogi Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru, drosolwg o Adroddiad Blynyddol Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 2023/24: 
 

• Roedd prif lwyddiannau’r Bwrdd yn cynnwys gwireddu rhaglen y Gronfa Integreiddio 
Rhanbarthol gwerth £32.8 miliwn sy’n cynnwys 141 o gynlluniau/gwasanaethau ar 
hyd a lled Gogledd Cymru.  

• Datblygu Cynllun Cyfalaf Strategol Rhanbarthol 10 mlynedd sy’n cynnwys 31 o 
Gynlluniau Cyfalaf.  

• Sefydlu Llwybr Cymorth Cof Rhanbarthol sy’n darparu gwasanaeth di-dor ar draws 
y Partneriaid, gan gydweithio i ddarparu cyngor a chymorth mewn perthynas â 
phryderon cyn yr asesiad ac ar ôl derbyn diagnosis er mwyn sicrhau llwybr teg.  

• Sefydlu Canolfannau Dementia yn y 6 sir gan ddefnyddio cronfa grant gwerth 
£390,000 dros gyfnod o 3 blynedd. Mae un Ganolfan Dementia barhaol wedi’i lleoli 
ar Ynys Môn, yn Hwb Cymunedol Glanhwfa yn Llangefni.  

• Ym mis Ionawr 2024, sefydlwyd cynllun er mwyn ardystio a chydnabod Cymunedau 
Dementia Gyfeillgar Gogledd Cymru, i gymryd lle’r Cynllun Dementia Gyfeillgar 
Cenedlaethol blaenorol dan arweiniad y Gymdeithas Alzheimer’s. Yn sgil hynny, 
mae’r Bwrdd wedi llwyddo i ail-ardystio Cymunedau Dementia Gyfeillgar presennol 
a chynorthwyo canolfannau newydd, a rhai sy’n datblygu, i gael eu hardystio.  

• Roedd y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Plant, a sefydlwyd ym mis Ionawr 2024 o 
dan strwythur llywodraethu diwygiedig, yn llwyddiant allweddol arall. Mae’n 
canolbwyntio ar flaenoriaethau ledled Gogledd Cymru er mwyn gwella bywydau 
plant â chyflyrau niwroamrywiol cymhleth, megis Awtistiaeth ac ADHD, sydd ar 
restrau aros hir i gael eu hasesu a chael diagnosis gan y Bwrdd Iechyd Lleol.  Mae 
Ynys Môn yn canolbwyntio’n benodol ar ymyrraeth gynnar ac atal trwy gyflwyno 



 

 3 

timau amlddisgyblaethol yn seiliedig ar y bum ysgol Uwchradd a’r ysgolion cynradd 
yn nalgylchoedd yr ysgolion hynny. 

• Datblygwyd strategaeth Rhanbarthol Cyflogaeth â Chymorth ar gyfer Anableddau 
Dysgu hefyd fel fframwaith i gefnogi pobl a sefydliadau er mwyn sicrhau fod pobl ag 
anableddau dysgu yn gallu byw bywyd annibynnol.  Roedd hyn yn cynnwys prosiect 
peilot i ddarparu mynediad at waith gyda thâl (sefydlwyd yn 2023).  

• Yn olaf, tua diwedd 2023, sefydlwyd Grŵp Newyddion Da i gydlynu’r gwaith o rannu 
gwybodaeth am waith y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol trwy Swyddogion 
Cyfathrebu pob sefydliad partner.  

 
Daeth y cyflwyniad i ben trwy nodi prif flaenoriaethau’r Bwrdd Datblygu Rhanbarthol ar 
gyfer 2024/25. 

• Parhau i wireddu Rhaglen y Gronfa Integreiddio Rhanbarthol a gwella canlyniadau 
a’r fframwaith werthuso. 

• Diweddaru’r Cynllun Cyfalaf Strategol Rhanbarthol 10 mlynedd.  
• Datblygu blaenoriaethau’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Plant.  
• Model Cyflogaeth â Chymorth Anableddau Dysgu Rhanbarthol er mwyn sicrhau 

mynediad at waith gyda thâl.  
• Parhau i ddatblygu'r Cod Ymarfer Awtistiaeth a’r Cynllun Gwella Niwroamrywiaeth, 

ynghyd â momentwm y cynllun Mwy Na Geiriau.  
• Cynorthwyo i roi deddfwriaeth Diogelu newydd a chyfredol ar waith.  
• Datblygu dull yng Ngogledd Cymru o ddefnyddio digidol, data a thechnoleg er 

mwyn galluogi gwasanaethau di-dor, integredig. 
 
Cyflwynodd Ms Gothorp grynodeb lefel uchel o gynlluniau sy’n cael eu hariannu gan y 
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ar Ynys Môn. Mae’r cynlluniau hyn yn cyfateb i 10.35% o 
gyfanswm y gronfa (£1.76m yn ystod 2023/24) a defnyddiwyd yr arian i gefnogi 19 o 
wasanaethau a chynlluniau. 

• Cefnogaeth ar gyfer gofalwyr di-dâl (£206k) 
• Gwasanaethau gwerth cymdeithasol (£505k) 
• Cyfalaf ar gyfer Cartrefi Clyd (£655k) 
• Cyfalaf ar gyfer Hwb Llesiant Amlwch (£49k) 
• Cyfalaf ar gyfer cartref gofal Dementia gyfeillgar (£115k) 
• Cyfalaf ar gyfer astudiaeth o ddichonolrwydd cyfleuster gofal ychwanegol yn Ne 

Ynys Môn (£50k) a datblygu achos busnes amlinellol 
• Arian i lunio achos busnes ar gyfer Canolfan Glanhwfa (£777k) 

 
Dywedodd y Pwyllgor ei fod yn gwerthfawrogi’r adroddiad ac, yn sgil y wybodaeth a 
ddarparwyd, cododd yr Aelodau y materion canlynol i’w trafod: 
 
• Gofynnwyd cwestiynau am effeithiolrwydd canlyniadau ar gyfer pob ymyrraeth a 

phrosiect a gefnogwyd gan y Bwrdd ac i ba raddau y mae ansawdd bywyd unigolion 
wedi gwella o ganlyniad i’r ymyraethau hyn. Gofynnodd yr Aelodau hefyd pa ganran o’r 
gwariant sy’n cael ei wario ar ganlyniadau uniongyrchol ar gyfer unigolion a pha ganran 
a ddyrennir ar staffio a chefnogaeth swyddfa gefn, ac i ba raddau y gellir dangos hyn ar 
ddangosfwrdd ar wefan y Bwrdd. Mewn ymateb, cadarnhawyd bod tîm Cefnogi’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol yn darparu adroddiad manwl, ar bob ffrwd ariannu, bob 
chwarter ac mae arfarniad manwl yn cael ei gyflwyno’n flynyddol ym mhob Rhanbarth, 
er mwyn darparu sicrwydd. 

• Gofynnodd y Pwyllgor pa drefniadau a wnaed i’r Aelod Portffolio adrodd yn ôl i’r Cyngor 
yn dilyn cyfarfodydd allweddol gyda’r Bwrdd ac Awdurdodau Lleol eraill er mwyn rhoi 
diweddariad ar faterion allweddol. Mewn ymateb, cadarnhaodd yr Aelod Portffolio ar 
gyfer Gwasanaethau Oedolion a Diogelwch Cymunedol fod trefniadau ar waith i 
ddarparu adborth i’r Gwasanaeth. Cynigiodd y Prif Weithredwr weithred ar y cyd â’r 



 

 4 

Pennaeth Democratiaeth, sef ystyried datblygu system adrodd rwydd ac effeithiol; 
byddai unrhyw opsiynau’n cael eu hystyried mewn cyfarfod gyda’r Arweinyddion 
Grwpiau yn y dyfodol. 

• I ba raddau mae’r Bwrdd wedi cyflawni ei brif flaenoriaethau ar gyfer 2023/24? Mewn 
ymateb, cadarnhaodd yr Aelod Portffolio fod y Bwrdd yn fodlon â’r hyn a gyflawnwyd 
ganddo yn ystod 2023/24 er mwyn darparu cymorth i sicrhau fod gwahaniaeth yn cael 
ei wneud i fywydau unigolion. Cyfeiriwyd at y Ganolfan Ddementia yn Hwb Glanhwfa a’r 
cynllun Cartrefi Clyd fel enghreifftiau o lwyddiannau a gafodd effaith leol yn ystod 
2023/24. 

• Holwyd pa mor hygyrch yw’r Ganolfan Dementia yn Hwb Glanhwfa i bobl sy’n 
defnyddio cadeiriau olwyn. Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod y 
Gwasanaeth yn cydnabod bod angen gwella mynediad i’r Ganolfan ac mae hynny’n 
derbyn sylw ar hyn o bryd. 

• Gofynnwyd cwestiynau ynglŷn â’r angen i hyrwyddo a rhannu llwyddiannau’r Bwrdd a 
sut gellid gwneud hynny. Nododd y Bwrdd fod y Grŵp Stori Newyddion Da wedi cael ei 
sefydlu a bydd yn llywio’r maes gwaith pwysig hwn fesul chwarter. Nodwyd y byddai’r 
Bwrdd yn cydweithio â Thimau Cyfathrebu Awdurdodau Lleol er mwyn sicrhau bod 
gwybodaeth a digwyddiadau’n cael eu rhannu’n eang a’u bod yn derbyn 
cyhoeddusrwydd ar hyd a lled y Rhanbarth. 

• Sut all y Bwrdd Partneriaeth gynorthwyo i liniaru rhai o’r heriau parhaus a’r pwysau ar 
Wasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol rheng flaen, o ystyried nad oes unrhyw 
arwydd y bydd y sefyllfa’n gwella’n sylweddol yn y tymor canol. Mewn ymateb, 
disgrifiodd Ms Gothorp rôl y Bwrdd o ran cynorthwyo Awdurdodau Lleol i rannu arfer 
dda ledled y rhanbarth drwy gyd-drafod mewn ymgais i leihau dyblygu ac annog 
arloesi. Mae’r Bwrdd hefyd yn parhau i hyrwyddo Gogledd Cymru mewn perthynas â 
chyfleoedd ariannu.  

 
Ar ôl adolygu Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 
2023/24, a nodi ymatebion Swyddogion i’r pwyntiau trafod a godwyd, 
PENDERFYNWYD- 
 
• Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried y gwaith y 

mae’n ofynnol i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei gyflawni. 
 
• Bod y Pwyllgor yn nodi’r gwaith a’r cynnydd a wnaed yn 2023/24 yn y meysydd 

gwaith sy’n cael eu datblygu drwy Fwrdd Partneriaeth Ranbarthol Gogledd 
Cymru. 

 
•  
Gweithredoedd ychwanegol- 
• Bod y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol statudol, ar y cyd â’r Pennaeth 

Gwasanaethau Oedolion, yn gwahodd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru i greu dangosfwrdd lefel uchel i grynhoi canran yr arian sy’n cael ei wario 
ar ganlyniadau uniongyrchol ar gyfer defnyddwyr a chanran y gwariant ar 
weinyddu fesul prosiect. Dylid cyhoeddi’r dangosfwrdd ar wefan y Bwrdd. 

• Y Prif Weithredwr ar y cyd â’r Pennaeth Democratiaeth i ystyried a fyddai’n 
briodol datblygu proses i ganiatáu i’n cynrychiolwyr ar y Bwrdd Partneriaeth 
ddarparu adborth lefel uchel i’r Cyngor ar ganlyniadau / datblygiadau’r Bwrdd.  
Gwahodd Arweinyddion Grwpiau i ystyried y cynnig. 

 
 
 
 



 

 5 

5 AROLYGIAETH GOFAL CYMRU: LLYTHYR GWIRIAD GWELLA AWDURDOD LLEOL - 
GWASANAETHAU OEDOLION CYNGOR SIR YNYS MÔN  

6  
Cyflwynwyd, i’r Pwyllgor eu hystyried, Lythyr Gwiriad Gwella Arolygiaeth Gofal Cymru ar 
gyfer y Gwasanaethau Oedolion a’r Cynllun Gweithredu Ôl-arolygiad a luniwyd gan y 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Pennaeth Gwasanaethau Oedolion. 
 
Cyflwynwyd yr eitem gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Oedolion a Diogelwch 
Cymunedol a nododd bod Arolygiaeth Gofal Cymru yn bresennol mewn cyfarfod o’r Panel 
Sgriwtini Gwasanaethau Cymdeithasol yn ddiweddar a bod yr Aelodau wedi cael cyfle i 
ofyn cwestiynau sgriwtini allweddol. Cyfeiriodd yn fyr at gefndir yr arolygiad ar y 
Gwasanaethau Oedolion ym mis Mehefin 2024 a nododd bod cryfderau ac arfer dda wedi 
cael eu hamlygu, yn ogystal â meysydd i’w gwella. Roedd yr arolygiad yn canolbwyntio ar 
bedair egwyddor Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 2014, yn ogystal ag 
edrych ar gynnydd a wnaed yn dilyn yr arolygiad blaenorol a gwblhawyd ym mis Hydref 
2022. 
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion bod yr adroddiad yn un cadarnhaol a’i 
fod yn tystio i’r cynnydd a wnaed ers yr arolygiad diwethaf yn erbyn yr 11 maes y nodwyd 
bod angen eu gwella.  Mae pum maes wedi cael eu gweithredu’n llawn erbyn hyn, ac mae 
angen cynnydd pellach mewn perthynas â’r chwe maes sy’n weddill. Ni nodwyd unrhyw 
feysydd risg penodol gan AGC. Mae’r adroddiad yn cymharu’n ffafriol ag adroddiadau 
Awdurdodau Lleol eraill yng Nghymru. Mae’r cynllun gwella’n cynnwys gweithredoedd 
allweddol yn gysylltiedig â’r 11 maes gwella a nodwyd gan Arolygiaeth Gofal Cymru. 
 
Llongyfarchodd y Prif Weithredwr y Gwasanaeth am dderbyn adroddiad cadarnhaol o 
ystyried y pwysau a’r heriau a wynebir wrth ddarparu gwasanaeth ar Ynys lle mae’r 
boblogaeth yn heneiddio.  
 
Dywedodd y Pwyllgor ei fod yn gwerthfawrogi’r adroddiad. Wrth ystyried yr adroddiad, 
trafododd y Pwyllgor y materion allweddol canlynol yn benodol:- 
 

• Roedd canlyniadau’r arolwg yn dangos bod 89% o bobl yn teimlo fod rhywun yn 
gwrando arnynt ‘bob amser’ neu’r ‘rhan fwyaf o’r amser’ ac roedd y Pwyllgor am 
wybod i ba raddau mae’r Gwasanaeth yn deall pam fod yr 11% sy’n weddill yn 
teimlo nad oedd rhywun yn gwrando arnynt, a beth sy’n cael ei wneud i ddatrys hyn. 
Roedd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion yn credu fod canlyniadau’r arolwg yn 
gadarnhaol o ystyried natur heriol y Gwasanaeth a nododd pa mor bwysig yw cael 
trafodaeth agored a gonest gyda defnyddwyr gwasanaeth o’r cychwyn cyntaf.  

• Gofynnwyd sut fyddai’r Gwasanaeth yn parhau i wella o ystyried yr heriau ariannol 
sy’n ein hwynebu ac argaeledd gwasanaethau i ddiwallu’r anghenion sy’n cael eu 
hasesu, yn enwedig mewn perthynas â gofal tymor byr neu ofal seibiant. Roedd y 
Pennaeth Gwasanaeth Oedolion yn cydnabod yr her barhaus hon, ac mae’r 
Gwasanaeth yn parhau i geisio darparu gwasanaethau gofal effeithiol mor agos â 
phosib at gymunedau lleol yr unigolion hynny. Disgrifiodd y sefyllfa barhaus lle 
mae’r galw am wasanaethau gofal yn cynyddu tra bod y cyllid yn lleihau.  

• Pa gynlluniau sydd ar waith i fonitro cynnydd yn erbyn y meysydd sydd angen sylw? 
Roedd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion yn cydnabod pa mor bwysig yw 
monitro’r rhaglen waith yn rheolaidd er mwyn sicrhau cynnydd yn unol â’r 
amserlenni a gyhoeddwyd. Mae’r rhaglen waith yn cael ei monitro’n fisol ar hyn o 
bryd, gan asesu’r ffordd orau o ddefnyddio arfer dda i ddysgu, rhannu a gwella.   

• Holodd y Pwyllgor am ei rôl wrth fonitro’r rhaglen waith ac i ba raddau y dylai 
unrhyw adroddiadau monitro gynnwys enghreifftiau o sut mae gweithredoedd unigol 



 

 6 

yn y rhaglen waith wedi cael eu gweithredu. Argymhellodd y Prif Weithredwr y dylid 
cyflwyno diweddariad ffurfiol i’r Pwyllgor ymhen 6 mis. 

• Holodd yr Aelodau hefyd am ddyfodol y system feddalwedd genedlaethol sy’n 
cefnogi’r gwaith o reoli achosion, cofnodi a monitro’r ddarpariaeth Gwasanaethau 
Cymdeithasol. Dywedodd y Prif Weithredwr wrth y Pwyllgor bod cynlluniau ar y 
gweill i gyflwyno system feddalwedd genedlaethol newydd, sef Connect in Care, i 
gymryd lle’r system bresennol, system fydd yn cael ei defnyddio gan Iechyd a’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol.  Cynigiwyd y dylid cynnwys y mater ar raglen Sesiwn 
Briffio Misol yr Aelodau ym mis Rhagfyr 2024.  

 
Roedd yr Aelod Portffolio yn cydnabod pa mor bwysig yw rôl Aelodau Etholedig o ran 
herio’r Gwasanaeth, ac roedd yn cydnabod hefyd y gwaith da sy’n cael ei wneud gan 
swyddogion o fewn y Gwasanaeth.  
 
Ar ôl adolygu’r adroddiad a chynllun gweithredu’r Cyfarwyddwr Addysg a’r 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, ynghyd â nodi ymatebion Swyddogion i’r 
pwyntiau trafod a godwyd, PENDERFYNWYD- 
 

• Bod y Pwyllgor wedi ystyried llythyr Gwiriad Gwella Arolygiaeth Gofal Cymru 
mewn perthynas â Gwasanaethau Oedolion Cyngor Sir Ynys Môn a 
gyhoeddwyd ar 22 Awst 2024. 

 
• Bod y Pwyllgor wedi cyflwyno sylwadau ar yr adroddiad a chadarnhau bod y 

cynllun datblygu ynghlwm, a luniwyd gan y Gwasanaeth, yn adlewyrchu’r prif 
feysydd i’w gwella a’r ffordd orau o gynorthwyo i gefnogi gwaith y 
Gwasanaeth yn y dyfodol. 

 
Gweithredoedd ychwanegol- 
 

• Bod swyddogion yn cyflwyno adroddiad ffurfiol i’r Pwyllgor, ymhen 6 mis, ar 
gynnydd wrth roi’r rhaglen waith ôl-arolygiad ar waith. 

• Bod y bwriad i roi’r system feddalwedd genedlaethol newydd Connect in Care 
ar waith yn cael ei gynnwys fel mater i’w drafod yn ystod Sesiwn Briffio Misol 
Aelodau ym mis Rhagfyr 2024. 

 
6 ENWEBIADAU PWYLLGOR -  PANELAU SGRIWTINI CYLLID AC ADDYSG  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini mewn perthynas â’r uchod. 
 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Keith Roberts i wasanaethu ar y Panel 
Sgriwtini Cyllid. 
 
PENDERFYNWYD penodi’r Cynghorydd Ieuan Williams i wasanaethu ar y Panel 
Sgriwtini Addysg. 
 

7 BLAEN RAGLEN WAITH  
 
Cyflwynwyd, i’w ystyried, adroddiad y Rheolwr Sgriwtini yn ymgorffori Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor hyd at fis Ebrill 2025. 
 
PENDERFYNWYD - 
 
• Cytuno’r fersiwn gyfredol o’r Flaen Raglen Waith ar gyfer 2024/25.  
• Nodi’r cynnydd a wnaed hyd yma o ran gweithredu’r Flaen Raglen Waith. 



 

 7 

 
 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD DOUGLAS FOWLIE 
 CADEIRYDD 


